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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SSZ – světelné signalizační zařízení

PpCH – přechod pro chodce

PVL – přirozená vodící linie

UVL – umělá vodící linie

SP – signální pás

VP – varovný pás

TP – technické podmínky
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ÚVOD

Chůze je pro člověka od pradávna přirozeným pohybem. Od momentu, kdy se jí

v raném dětství naučí používat, ho provází celým životem. I v současné hektické

a uspěchané době, kdy se dere do popředí automobilová doprava, zůstává pěší doprava

tím nejzákladnějším a nejpoužívanějším způsobem dopravy. Při vytváření městských

sídel i malých obcí bychom na toto měli pamatovat a snažit se, aby tyto dva druhy

dopravy dokázaly fungovat na jednom území v příjemné harmonii. V momentě, kdy při

navrhování pozemních komunikacích odstrčíme chodce na vedlejší kolej, zaděláváme si

z pohledu jejich bezpečnosti na zbytečný problém. Ze všech účastníků provozu

na pozemních komunikacích je totiž právě chodec tím nejzranitelnějším článkem, a je

třeba na tento fakt nezapomínat.

Tato práce se zabývá bezpečností na přechodech pro chodce, tedy na místech,

kde se automobilová a pěší doprava potkávají. Nabízí se otázka, proč se něčím takovým

vůbec zabývat. Motivace se dá nalézt při pohledu do statistických údajů počtu nehod

a usmrcených osob. Na našem území vlivem dopravních nehod na přechodech pro

chodce každoročně zahynou desítky lidí. Stavební uspořádání jednotlivých přechodů

pro chodce a jejich okolí má na nehodovost velký vliv. Vhodné návrhy nových

přechodů a trefné rekonstrukce stávajících tak mohou snížit jak celkovou nehodovost,

tak i samotný počet usmrcených osob. Smutným faktem zůstává, že i přes zlepšující se

stavy přechodů pro chodce tím nejdůležitějším článkem z pohledu nehodovosti

zůstávají jednotliví účastníci provozu na pozemních komunikacích. Svými chybami

a nevhodným chováním mají lví podíl na výsledném počtu a závažnosti dopravních

nehod.

Cílem této práce je přispět ke zlepšení bezpečnosti na přechodech pro chodce.

Kromě teoretických poznatků popisujících základy navrhování přechodů je tato práce

zaměřena na konkrétní přechody na území městské části Praha 7. Na nich bylo cílem

zhodnotit bezpečnost a v případě nevyhovujícího stavu navrhnout vhodná opatření.

V závislosti na nalezených nedostatcích jsou v této práci popsány návrhy řešení, které

mohou posloužit jako podklad k úpravám nejen těchto přechodů, ale i jim obdobným.

Každá úprava, která udělá přechod bezpečnějším, je totiž vítaným prvkem. Lidský život

je nenahraditelný a každé snížení počtu usmrcených osob se dá považovat za úspěch.
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1 LEGISLATIVA

1.1 PŘECHOD PRO CHODCE

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích definuje přechod

pro chodce (dále jen PpCH) jako místo na pozemní komunikaci, které je určené pro

přecházení chodců, a které je vyznačené příslušnou dopravní značkou. [1]

Stejný zákon označuje pojmem „chodec“ nejen toho, kdo jde běžnou chůzí

po komunikaci, ale i osobu, která tlačí nebo táhne sáňky, dětský kočárek, vozík pro

invalidy nebo ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích,

kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení anebo pomocí ručního nebo

motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní kolo, motocykl o objemu válců do 50 cm
3
,

psa a podobně. [1]

1.1.1 Dopravní značení

Pro označení a upozornění na PpCH se užívá vodorovného dopravního značení,

které se dle potřeby doplňuje dopravním značením svislým.

Vodorovné dopravní značení je tvořeno značkou č. V 7 „Přechod pro chodce“.

Tím je definovaná plocha určená pro přecházení chodců přes pozemní komunikaci.

Takové označení PpCH se provádí přednostně kolmo na osu pozemní komunikace,

výjimečně šikmo, přičemž úhel podélné osy přechodu a osy pozemní komunikace by

měl být větší než 60°. Značka č. V 7 „Přechod pro chodce“ se provádí vždy na celou

šířku vozovky a je tvořena rovnoběžnými čarami o šířce 0,50 m, mezi nimiž je vždy

mezera o šířce taktéž 0,50 m. Při přechodné změně úpravy provozu může být značka

č. V 7 „Přechod pro chodce“ provedena čárami vyznačujícími obrys této značky.

Na pozemní komunikaci s tramvajovým provozem lze přechod vyznačit značkou č. V 7

„Přechod pro chodce“ jen v případě, že je zde provoz řízen pomocí SSZ. Pouze

ve zvláště odůvodněných případech lze od této podmínky upustit a přechod i přesto

v tomto místě značkou označit. [2]

Jako svislé dopravní značení PpCH se používá značka č. IP 6

„Přechod pro chodce“ - viz Obr. 1. Umísťuje se bezprostředně před

přechodem, případně na úroveň osy přechodu. Obecně se užívá Obr. 1 - Značka

IP 6, zdroj [3]
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zejména v místech, kde by jinak řidič PpCH neočekával. V obcích

se to týká především přechodů situovaných mimo křižovatku. [3]

V případech kdy je nutné na přechod zvlášť upozornit,

umísťuje se obvykle ve vzdálenosti 50 – 100 m před přechodem

svislá dopravní značka č. A 11 „Pozor, přechod pro chodce“ – viz

Obr. 2. V obcích je to opět nejčastěji u přechodů mimo křižovatku.

Důležitá je její přítomnost především v nepřehledných úsecích.

Pokud se PpCH nachází v místě, kde vozovku přecházejí především

děti, což bývá obvykle v okolí škol, dětských hřišť apod., užívá se

místo této značky zpravidla dopravní značka č. A 12 „Děti“ – viz

Obr. 3. Obě tyto značky lze použít také jako vodorovnou dopravní

značku vyznačenou na vozovce. Takové řešení je vhodné využít v případech, kdy

chceme na PpCH výrazněji upozornit nebo v místech, kde není dostatečný rozhled

na svislé dopravní značení. [3]

Souhrnně lze říci, že nejdůležitějším dopravním značením přechodu je značka

č. V 7 „Přechod pro chodce“, jelikož bez tohoto označení se nejedná o PpCH.

Umisťování ostatního dopravního značení však nelze podceňovat, jelikož včasné

zaregistrování přítomnosti přechodu řidičem vozidla ovlivňuje nehodovost na PpCH.

1.1.2 Povinnost řidiče

Povinností řidiče, vyjma řidiče tramvaje, je umožnit chodci, který je na přechodu

nebo jej zjevně hodlá použít, nerušené a bezpečné přejití vozovky. Řidič vozidla se

proto musí k přechodu přibližovat takovou rychlostí, aby mohl před přechodem včas

zastavit. [1]

Zákonem je určeno, že řidič nesmí zastavit a stát na PpCH a ve vzdálenosti

kratší než 5 m před ním. Dále je také stanoven zákaz předjíždění na PpCH

a bezprostředně před ním. [1]

1.1.3 Povinnost chodce

V okamžiku, kdy chodec vstoupí na PpCH, nesmí se tam bezdůvodně zastavovat

nebo zdržovat. Chodec nesmí na přechod vstoupit bezprostředně před blížícím se

Obr. 2 - Značka

A 11, zdroj [3]

Obr. 3 – Značka

A 12, zdroj [3]
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vozidlem a dále také v případě, nachází-li se na přechodu či k němu přijíždí vozidlo

s právem přednostní jízdy. Chodec je také povinen dát přednost tramvaji. [1]

Chodec musí využít k přejití vozovky přechod, je-li blíže než 50 m. Mimo PpCH

je povoleno přecházet vozovku pouze kolmo k její ose a takovým způsobem, aby

chodec neohrozil sebe ani ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích. [1]

Jednotliví účastníci provozu na pozemních komunikacích často na své

povinnosti zapomínají nebo je dokonce neznají. I přes stále se zlepšující uspořádání

přechodů právě chování chodců a řidičů vozidel zůstává nejdůležitějším faktorem, který

ovlivňuje nehodovost.

2 UMÍSTĚNÍ A STAVEBNÍ USPOŘÁDÁNÍ

2.1 UMÍSTĚNÍ

Při navrhování přechodů (a jejich rozmístění) je vhodné držet se určitých

pravidel a doporučení. Obecně zřizování PpCH na místních komunikacích vyplývá


[…]


zejména v blízkosti základních a mateřských škol, dětských hřišť apod. V takových

případech je naopak snahou navrhovat přechody co nejvíce bezpečné a snažit se

i o celkové zklidnění dopravy v přilehlých úsecích.
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 Zřízení přechodu na dlouhém příčném prahu již bylo ukázáno na přechodu

č. 27. Modifikace takového řešení, ve kterém dojde ke zvýšení celé křižovatkové plochy

je ukázáno na přechodech č. 33 a č. 34 (viz příloha č. 3.2.7). Jelikož při takovém řešení

došlo ke zmenšení prostoru křižovatky, bylo zde nutné posoudit vlečné křivky (viz

příloha č. 3.4.2). Vzhledem k situování křižovatky je postačující, pokud bude umožněn

průjezd popelářskému a hasičskému vozu, což je i po navržených úpravách splněno.

Celkově tak lze říci, že takové řešení vhodně zklidní dopravu v dané oblasti a zpříjemní

chodcům přecházení vozovky.
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ZÁVĚR

Problematika ochrany chodců na pozemních komunikacích je dlouhodobě velice

složitým a důležitým tématem. Přibližně každá pátá usmrcená osoba při dopravní

nehodě je chodec, a to i přesto, že srážka s chodcem nepředstavuje ani 5 % z celkového

počtu nehod. Nebezpečí srážky s vozidlem bohužel na chodce číhá i na přechodech

pro chodce.

První část této práce byla věnována popisu teoretických zásad pro navrhování

přechodů, zejména požadavkům na jejich rozměr, rozhledové poměry a také detailnímu

popisu správného návrhu hmatových a bezbariérových úprav. Následující kapitola

věnovaná statistikám nehod chodců a vozidel sledovala údaje z let minulých, a to jak

v rámci celého území České republiky, tak pouze na území hl. m. Prahy. Ze statistik

jasně vyplynulo, že nejčastější příčinou srážky vozidla s chodcem v prostoru přechodu

pro chodce je nedání přednosti chodci řidičem vozidla. Tento fakt je velkým rozdílem

oproti nehodám s chodci mimo vyznačený přechod, kde většinu nehod způsobí právě

chodci, a to nejčastěji náhlým a neopatrným vstoupením do vozovky.

Následující část práce již byla věnována konkrétním přechodům, které byly

vybrány odborem dopravy MČ Praha 7. Celkem se jednalo o 32 přechodů pro chodce.

U každého z nich byly základní informace a případné nedostatky uvedeny nejdříve

tabulkovou formou. Takové zpracování dává jasnou a rychlou představu o stavu

každého přechodu. Přibližně každý druhý přechod nevyhovuje svojí délkou a každý třetí

nevyhovuje rozhledovými poměry, přičemž zejména kombinace těchto dvou nedostatků

je pro chodce velice nebezpečná a pocitově nepříjemná. Ještě hůře dopadlo posouzení

hmatových úprav. Jejich správné provedení totiž nebývá příliš časté a v některých

případech jsou dokonce ve stavu, kdy je pro nevidomé osoby lepší, aby takový přechod

samy vůbec nepřecházely.

U každého přechodu byly v této práci také slovně popsány a fotografiemi

zdokumentovány jednotlivé nedostatky. V případech, kdy přechod nebyl zcela

v pořádku, bylo u každého z nich slovně nastíněno možné řešení, které by stav přechodu

zlepšilo. Vzhledem k časovým možnostem byly podrobněji pomocí výkresové

dokumentace řešeny jen některé přechody. Jejich výběr však byl zvolen tak, aby mohly
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posloužit jako vzor pro ostatní přechody ze seznamu rizikových přechodů.

Nevyhovující přechody lze rozdělit do čtyř základních typů:

- Přechody s nevyhovující délkou

- Přechody s nevyhovujícím rozhledem

- Neřízené přechody přes komunikaci s tramvajovým pásem

- Přechody na ryze obslužných komunikacích

Řešení pro nevyhovující délku je obvykle rozdělení přechodu pomocí

ochranného ostrůvku, případně vysazení chodníkových ploch. Tato druhá možnost je

vhodně použitelná i pro řešení problému s nevyhovujícími rozhledovými poměry.

Vhodné stavební úpravy mohou účinně snížit požadavek na rušení parkovacích stání

v okolí přechodu, což je vzhledem k nedostatku míst pro parkování na území

MČ Praha 7 vítaným způsobem řešení. Potíže s neřízenými přechody přes komunikaci

s tramvajovým pásem jsou obecně pro Prahu častým problémem. Pořizování SSZ je

velice nákladné a navíc z hlediska intenzit provozu často zbytečné. Pokud příčné

uspořádání komunikace neumožňuje vložení ochranných ostrůvků, je takový přechod

obtížně řešitelný. V případě, že takové přechody nechceme rušit, je nutné poměrně

výrazně vysazovat chodníkové plochy po obou stranách přechodu, čímž však nutíme

vozidla pojíždět tramvajový pás a dochází k omezování preference hromadné dopravy.

Speciální skupinou přechodů jsou pak ty, které se nacházejí na obslužných

komunikacích s velice nízkou intenzitou dopravy. Často by na jejich místě postačilo

místo pro přecházení. To však neplatí v okolí zvýšeného pohybu dětí (škol apod.), kde

je naopak vhodné přechody navíc vybavovat podpůrnými prvky. Jedná se například

o přechody na zvýšeném prahu, či celkové zvýšení křižovatkové plochy, na níž jsou

přechody umístěny. Takové řešení řidiče donutí snížit rychlost, jelikož pouhé osazení

dopravní značky omezující maximální dovolenou rychlost není účinným opatřením.

Při pokračování této práce by bylo žádoucí zpracovat podrobnou výkresovou

dokumentaci ke každému přechodu, na kterém jsou navrhovány stavební úpravy.

Případná realizace těchto úprav bude v budoucnu záviset především na vůli a finančních

možnostech MČ Praha 7.
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