I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení bezpečnosti na vybraných přechodech pro chodce v Praze 7
Jméno autora: Ondřej Kálal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Tomáš Havlíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TSK hl. m. Prahy, úsek dopravního inženýrství, oddělení řízení dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
--------------- --------------------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako mimořádně náročné z hlediska počtu posuzovaných lokalit. Posouzení a případný návrh úprav pro zlepšení stávajícího stavu je adekvátní, nicméně domnívám se, že pro bakalářskou práci by stačilo 15-20 lokalit. Vedoucímu práce doporučuji napříště významně korigovat zadání obdržené patrně od MČ.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splnila bezvýhradně zadání.

Zvolený postup řešení správný
------------------------------ ----------------

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil zcela správný postup řešení, pro možnost skutečného využití práce v praxi by bylo vhodné konzultovat každou lokalitu se zodpovědnou osobou na OD ÚMČ P7 nebo na ODA MHMP podle toho, na čí komunikaci se lokalita nachází. Na takové konzultace však není v BP prostor.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Práce je napsána za použití vhodných a používaných odborných výrazů s drobnými nepřesnostmi, které však autor práce v praxi zdokonalí. Širší souvislosti student v jednotlivých lokalitách výborně vnímá, nicméně na přechodech se SSZ se v pražské praxi neřeší přechody samostatně, ale jako obnova celé křižovatky. Toto je z důvodu kabeláže SSZ, která se při obnovách vyměňuje a může docházet k potřebě výkopů na jednotlivých ramenech křižovatky (tedy i v přechodech pro chodce).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
--- --------------------

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Z hlediska odborných výrazů ani stylistické stránky nemám vážnější výhrady, poctivé přečtení práce nezainteresanou osobou by odhalilo před odevzdáním některé překlepy a pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student uváděl v práci citace velmi zdařile, u přechodu č. 3 však nechápu použití intenzit dopravy z roku 2012, když na webu TSK hl. m. Prahy jsou intenzity „podzim 2015“, tedy po spuštění tunelového komplexu Blanka. Právě u přechodu č. 3 nastal velmi výrazný pokles intenzit (30 %). Za chybu pak považuji neuvedení zdroje DWG podkladu pro výkresové přílohy.

Další komentáře a hodnocení

Z hlediska obecného mám k práci následující připomínky, na něž však není třeba při obhajobě reagovat:

- VDZ V7 bylo nedávnou Vyhláškou č. 294/2015 Sb. přejmenováno na V7a.
- Chce-li MČ řešit problematická místa na PK z hlediska chodců, měla by mít stanovenou jasnou koncepci a přechody by měly být řádně vytipovány. Za znevážení studentova času považuji zadání takových přechodů pro chodce, které byly v posledních letech kompletně rekonstruovány a žádné zásadní problémy nevykazují (např. přechody č. 1, 4, 5, 23, 24, 31).
- Přechody přes tramvajové tratě nelze z hlediska vyhovující délky řešit jinak, než vložím ostrůvků po obou stranách tramvajového pásu nebo převedením vozidel na tento pás.
- Každá lokalita by měla mít nezaměnitelný název, např. Veletržní – Bubenská, přechod přes západní rameno.
- Jakýkoli stavební zásah do přechodu znamená, že podle příslušných ČSN jde o rekonstrukci. Úprava nesplňující ČSN je neprojednatelná s dotčenými orgány státní správy, přičemž argument o zlepšení stávajícího stavu neobstojí.
- V případě neřízených přechodů s uspořádáním jízdních pruhů 2+1 není SSZ jediným vhodným řešením, při intenzitě do cca 1000 voz/h ve špičkové hodině lze snížit počet jízdních pruhů. Snižování počtu jízdních pruhů je naopak nevhodné na řízených křižovatkách.
- Brání-li ve výhledu na chodce vzrostlý strom, nezřídka se dotčené orgány k jeho pokácení vyjadřují tak, jako by strom měl vyšší hodnotu než lidský život.

Dále mám konkrétní připomínky k jednotlivým lokalitám, na něž je vhodné u obhajoby reagovat:

- Lokalita č. 6 je typickou ukázkou toho, že při nízkých intenzitách vozidel chodce nezajímá umístění přechodu pro chodce, byť by bylo tím nejvhodnějším. Má v takových případech smysl regulace pohybu pěších na zastávkách pomocí zábradlí?
- Lokalita č. 7 se nachází ve stavební uzávěře a přechod je snad posledním samostatným řízeným přechodem v Praze, kde není užito poptávkového řízení (tlačítko). SSZ je prakticky v havarijním stavu, a přestože byla dojednána výjimka od stavebního úřadu za předpokladu minimalizace stavebních nákladů, je to právě MČ Praha 7, která blokuje již několik let obnovu předmětného SSZ svými (nesmyslnými) požadavky. Má autor práce v tomto smyslu nějaké informace od MČ?
- Není možné vyřešit lokalitu č. 13 posunem přechodu východním směrem do stávajícího dělicího pásu, čímž by byla potřeba úprav minimalizována?
- Nejen v lokalitě č. 17 je dovoleno stání vozidel bezprostředně před přechodem, čímž je významně ohrožena bezpečnost chodců. Na takové stání však musí vydat povolení příslušný silniční správní úřad (ODA MHMP nebo OD ÚMČ Praha 7), proto je třeba v návrhu zmínit, že takový stav si způsobila MČ sama a má velmi jednoduchou možnost zjednat nápravu rozhledů i bez stavebních úprav. Reakce parkujících občanů na sebe nenechá dlouho čekat.
- Soustava přechodů ve směrovém oblouku na Ortenově náměstí je velmi nešťastná a smutným faktem je nedávné provedení rekonstrukce bez vyřešení tohoto stavu. Neměl by autor práce nějaký návrh, jak tuto situaci řešit? (ideálně bez SSZ)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce působí uceleným dojmem a stylisticky je napsána výborně. Mimořádně náročné zadání bylo splněno a studentovi nelze prakticky nic vytknout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2016

Podpis: